



Este documento se ha obtenido directamente del original, que contenía todas las firmas auténticas, y se han ocultado los datos personales y los códigos que permitían acceder al original.

VICEPRESIDENCIA,
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN
Y UNIVERSIDADES

ORDEN

VICEPRESIDENCIA, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES

Unidad Administrativa
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN (SGT)

Exp.: A/SER-013259/2019
321M-006/19

ORDEN DEL VICEPRESIDENTE, CONSEJERO DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES POR LA QUE SE APRUEBA LA SEGUNDA MODIFICACIÓN DEL CONTRATO CORRESPONDIENTE AL LOTE 2 DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE "SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN DIFERENTES INMUEBLES DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y JUVENTUD (ACTUAL VICEPRESIDENCIA, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES) DIVIDIDO EN DOS LOTES".

Mediante Orden nº 3601/2019, de 3 de diciembre del Consejero de Educación y Juventud se adjudicó a la empresa Bilbo Guardas Seguridad S.L. el contrato correspondiente al lote 2 del expediente de contratación del servicio de **"SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN DIFERENTES INMUEBLES DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y JUVENTUD DIVIDIDO EN DOS LOTES"**, por los siguientes importes: 960.969,26 € (Base Imponible: 794.189,47 €; IVA 21%: 166.779,79 €) con la siguiente distribución de anualidades:

Anualidad:	Importe
2020	480.484,63 euros
2021	480.484,63 euros

El plazo de ejecución del contrato comenzó, desde el día siguiente a la fecha de formalización, el 15 de enero de 2020 hasta el 31 de diciembre de 2021.

Mediante Orden del Consejero de Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía nº 2002/2021, de 1 de julio, se aprobó la prórroga del contrato, por un periodo de 24 meses, que comprende desde el 1 de enero de 2022 hasta el 31 de diciembre de 2023.

La prórroga se formalizó en documento administrativo el 15 de julio de 2021, siendo el precio del contrato para el periodo de la prórroga de 960.969,26 € (Base Imponible: 794.189,47 €; IVA 21%: 166.779,79 €), que se distribuye en las siguientes anualidades:

Anualidad	Importe
2022	440.444,24 euros
2023	480.484,63 euros
2024	40.040,39 euros

Mediante Orden del Vicepresidente, Consejero de Educación y Universidades nº 733/2022, de 29 de abril, se aprobó la primera modificación de este contrato con la finalidad de implantar, de forma provisional, la División de Prevención de Riesgos Laborales, dependiente de la Dirección General de Recursos Humanos, en el inmueble propiedad de la Comunidad de Madrid ubicado en la calle General Oraá nº 39 de Madrid, siendo el importe de esta modificación de 96.568,68 euros (Base imponible: 79.808,83 euros; IVA (21%): 16.759,85 euros), como consecuencia del aumento de las sedes, objeto del contrato, con la siguiente distribución de anualidades:

Anualidad	Importe
2022	33.845,91 €
2023	57.894,33 €
2024	4.828,44 €

Teniendo carácter provisional la ubicación en el local de la calle General Oraá nº 39 hasta que la Dirección General de Patrimonio y Contratación efectuase un nuevo contrato de arrendamiento sobre unas instalaciones que contasen con las especificaciones requeridas para ubicar la División de Prevención de Riesgos Laborales, el inmueble finalmente seleccionado para ubicar, con carácter definitivo, a dicha unidad administrativa, se encuentra en la calle Albasanz nº 16 de Madrid. Este inmueble alberga otras unidades dependientes de la Comunidad de Madrid, disponiendo ya de dotación del servicio de seguridad y vigilancia, lo que justifica que el servicio de seguridad y vigilancia en la calle General Oraá nº 39 devenga innecesario a partir del 1 de febrero de 2023, lo que implica una disminución de las dependencias objeto del contrato.

En aplicación de lo establecido en el artículo 204 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y de conformidad con el apartado 21 de la Cláusula 1 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, y concedido trámite de audiencia al contratista y emitidos los informes preceptivos, en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes,

DISPONGO

1.- Aprobar la Segunda Modificación del contrato correspondiente al lote 2 del servicio de **“SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN DIFERENTES INMUEBLES DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y JUVENTUD”** (actual Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades), como consecuencia del traslado de la nueva División de Prevención de Riesgos Laborales, dependiente de la Dirección General de Recursos Humanos, desde el inmueble adscrito a Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades, ubicado en la calle General Oraá nº 39 de Madrid, al inmueble ubicado en la calle Albasanz nº 16 de Madrid, disminuyendo las sedes objeto de este contrato.

2.- La presente modificación supone una disminución de 2.938 horas calculadas desde la fecha de sus efectos, de 1 de febrero de 2023, hasta la fecha de finalización del contrato, de 31 de diciembre de 2023. La disminución de las horas se ha valorado en función del importe/hora fijado en el contrato para jornada diurna de lunes a viernes que asciende a un total de: 18,03 € (IVA Incluido), por lo que el precio del contrato modificado, en el lote 2, disminuye en el importe de **52.972,14 euros (Base imponible: 43.778,63 euros; IVA (21%): 9.193,51 euros)**, como consecuencia de la disminución de las sedes del contrato.

3.- La disminución del gasto será imputable al Programa 321M, subconcepto 22701 “Trabajos realizados con empresas de seguridad”, con la siguiente distribución por anualidades:

ANUALIDAD	TOTAL
2023	-48.143,70 €
2024	- 4.828,44 €
TOTAL	-52.972,14 €

4.- El plazo de ejecución del contrato no sufre variación, siendo los efectos de la modificación extensivos desde el 1 de febrero de 2023 al 31 de diciembre de 2023.

5.- Se mantiene el importe de la garantía definitiva constituida inicialmente para garantizar la prestación de los servicios ante la Tesorería de la Comunidad de Madrid, con el número de resguardo de depósito 201955005778D de fecha 29 de noviembre de 2019, así como la garantía que se constituyó en la primera modificación del contrato con número de resguardo 202255001472K, de fecha 31 de marzo de 2022, sin perjuicio de su devolución parcial posterior, en la parte proporcional, por importe de 2.188,93 euros.

Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo, cuando se considere que la modificación contractual se basa en el incumplimiento de lo establecido en los artículos 204 y 205 de la ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público por entender que la modificación debía ser objeto de una nueva adjudicación, el recurso especial en materia de contratación, anunciándolo previamente al órgano de contratación, en el plazo de quince días hábiles contados desde el día a aquel en que se haya publicado en el perfil del contratante, ante el mismo órgano que lo ha dictado o ante el Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la recepción de la notificación, ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Madrid, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente interponer. Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y artículos 8 a 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa

FECHA:

Nº de Orden: 131/2023

EL VICEPRESIDENTE Y CONSEJERO
P.D Orden 11634/2012, 27 noviembre (BOCM 3-12-12)
Firmado digitalmente por: MAR PEREZ MAR NO
***6 76** Fecha: 2023.11.27
LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA